qui parait étre une mauvaise leclure,

* D. ajoute dominium.

¢ Cette expression semble indiquer que
le pape était présent, c'est donc pendant
son séjour en France (septembre 1130-
avril 1132) que cetie donation fut faite;
elle fut confirmée par le pape Innocent II,
le 16 juillet 1133. La bulle confirmative
se trouvera mentionuée ci-aprés.

? Plus haut ce nom est écrit Varrict.
Dans E. il est donné sous la forme Vairici
comme dans la charte suivante. D, Wir-
reti canonici. . '
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4018;
CHARTA QUA HATO PRECEDENTEM DONATIONEM CONFIRMAT ET DECERNIT UT ECCLESIARUM

REDDITUS INTER PRESBYTEROS EARUM ET MONACHOS CLUNIACENSES DIVIDANTUR.

(Bibl; nat. cop. 60 - 238, 1)

Ego Hato, Dei grac1a Trecensls eplscopus omnibus hdelibus sa-
lutem. Notum sit omnibus homlmbus quod nos, pro redemptione
anime. nostre, dedimus Cluniacensi ecclesie ecclesiam. de Barbona,

laudante Odone archidiacono, nepote nostro, ad cujus archidiaconatunt
spectabat; hoc tamen tenore, ut presbiter -Gultterius nomine, qui

nunc curam. predicte ecclesie habet, Cluniacenses monachos in une-

quoque anno de quinque solidis investiat, donans eis. xu1 denarios in -
Natale Domini, xm in Pascha, xm in Pentecosten; xii mn festivitate -

Omnrum Sanctorum, XI in sollemphitate. ipsius ecclesie; cum autem

presbiter ipse decesserit.vel seculum mutaverit, monachi presbrte- .

ram libere eligent, qui ab episcopo curam- animarum accipiet, et ex=
tunc monachi in omnibus et per omnia in predictd ecclesia duas partes
accipiant et sacerdos terciam, exceplo quod si terrd culta vel inculta
eidem ecclesie in elemosmam data fuerit, absque parte sacerdotis mo-
nachorum erit. Sacerdos aulemy separahm acc1p1et confess:ones, perab

nuptias, reconciliationes mulierum. Addimus etiam eis et dedlmus_
ecclesiam de Linthis et de Linthellis, et, ut vaigo dicitur, de Sancto
Silvasio, quas dederamus Wirrico, nepot1 nostro, qul eas m manu'

eorum deposult et ab els acceptas et pro mves’utura xce'" eis per unum-
quemque annum solidos dabit; cum autem decessemt mn Jus et n pos-

sessionem Cluniacensis ecclesie perpeiuo transﬂnt3 ea lege qua e(‘clesm‘

Barbonensis. .
- (Au dos:) Carta hec ad c-Onciliu‘m‘* quod dominus papa Eugenius

* Nous croyonsdevoir donner également {Llsez accepzt} . .
cette copie qui differe de la précédente, et ¢ [ faudrait transzbunt ecclesze 1
qui fait connaitre par 'inscription placée ** Ce concile fut commencé Ie 22 mars

au dos une particularité corieuse. - - - - . 1148, .

1130-1132.
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Remis celebravit delata dum referretur in curia portltorls sigiflum
effractum est, relique tamen ipsius sigilli carte supposite sunt.

4019.

DIPLOMA HENRICI I, BEGIS ANGLORUM,; QUO DAT CLUNIAGENSI MONASTERIO
MANERIUM DE TICHESORA, ETC.

(Bibl. nat. or. 213; D. 315; B, 223, cax )

1130-1133. Henricus, rex Anglorum, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, co-
mitibus, baronibus et é6mnibus fidelibus sancte ecclesie per Angliam
constitute, salutem. Sciatis me dedisse et conéessisse in elemosinam et
regia auctoritate confirmasse Cluniacensi ecclesie manerium de Tiche-
sora et dimidium manerium de Manatona et Opeford, quod Ern[ulfus]
de Hesding ? ei dedit et concessit, cum omnibus rebus que ad ea jure
pertinent. Quare volo et precipio ut Cluniacensis ecclesia ea bene et
in pace et quiete possideat modo et in seinpiterhum, sicut quietiora
erant quando in manu mea et dominio meo erant. Testibus H., ar-
chiepiscopo Roth[orhagensi *], et T., archiepiscopo Eboracensi; et H.,
episcopo Wint[oniensi|, et R., episcopo Sar[isberiensi]; et A., episcopo
Linc[olniensi], et B., episcopo Sancti David®, et G., cancellario®, et
R., comite Gloc[estrie], et B., filio comitis. Apud Udestoe. '

4020.

CHARTA QUA WICHARDUS DE ANTON CONFIRMAT ELEEMOSYNAM QUAM PATER SUUS FECERAT
MONACHIS CLUNIACENSIBUS IN .OBEDIENTIA ROMANI ET IN ALIS LOCIS S,

(Bibl. pat. cop. 55-33.)

1131, 10mars. Anno Verbi incarnati m° ¢ xxx1°, ego Wichardus de Anton, cum

' Voy. S. Diwckett, L c.,vol. I, p- 67 s Geoﬂ"roy' Lé Roux, évéque de Dur- |
* [D. Esdinens. Voy. le Domesday Book.] ~ ham de 1133-1140; était chancelier deés
* [Hugues III d’Ainiens, arche\reque 1r24. (S. Duckett.)
de Rouen, 1139 T 1164.] : - ¢ {Ce second acte relatif a Guichard
4 Bemard,eveque de Saint-Davids. Pour d’Anthon et a son fils prouve que I'on ne
les autres; voyez'ci-déssus w4015, peut reculer la mort du premier jusqu'en
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multis barenibus et amicis meis, vi* idus marcii, Cluniense capitulum
ingressus sum pro confirmanda elemosina pairis mei Wichardi, quam
ad predlctum locum fecerat, ubi et eodem die sepuitus est; et cum
essem Jn eapitulo, cunctis residentibus, unus ex illis qui testamento ‘
pairis mei interfuerat, ia medio surgens, scilicet Berardus de Ba-

_viers, pro se et pro ceteris de ipsa elemosina in auribus cunctorum
dixit : Wichardus de Anton, qui defunctus est, nobis audientibus,
omnes malas consuetudines quas juste vel injuste requisierat in terra
Beati Petri, ubicumque sit, et quas pater ejus in illa non habuerat,
omninge guerpiyit in manu Stephani, tune temporis® decani de Ro-
mano. In eo vero quod guardiam habuerat in hobedientiam de Romano,
hoc tantum retinuit filio suo; ut semel et non amplius in anno
cum X tantum mlhtlbus ibi veniens reciperetur et hospltlum ha-
beret. Quod quldem ea condmone fecit, ne quid plus in ea requi-
rere, vel ipsam obedientiam i in aliquo gravare presumeret, et tam a
suorum quam ab omnium mortalium infestatione defenderet, nec per-
mitteret ullam personam in eadem requirere guardam aliquam; in his
etiam que ad predictam pertinent hobedientiam nihil equireret. Pon-

© tius Breisent, Durannus de Sandreans, Willelmus de Leunerias, Ste-
phanus de Barsenens, qui testamento predicti Wichardi interfuerant,
sic tllum fecisse conﬁrmaverunt" Ad hec ego chhardus, filius Wi-

chardi de Anton surrem et secundum tenorem horum verborum ele- °

mosinam patrls mei et testamentum laudando confirmavi, et confirmo.

Preterea, pro remissione peccatofum patris mei et pro recompensatione

hona malorum que ipse fecerat in terra Beati Petri, concedo monachis

Cluniacensibus mansum Maurigii ; in parrochia S8ancti Pauli positum , ut

habeant ﬂlum n possessmne ex mtegro et pertineat ad hobedientiam

1147. en s appuyant sur {'acte par lequel
Guidhard d’Anthon abandonne L'église

de Méeow ce quil possédail & Montgoin

(Chartul, Mat. n° 5gh); cet acte duit se

rapparter 4 Guichard H; clest ce qui ress
sort ge la:charte que nous-publions ici et

dont la date est certaine. # faut corriger -

#n ce sens P Armorial’ cle Dauphiné et celui
de Bresse, cités cidessus , p. 368.]
P{H y a ici deux ¢ suzmontés d'une

" abréviation, et quedon me saurait traduire
. &ixtrement que par tuac temporis.] |

? [Nous n’avons pas- Tacte tesiamentau'e

vd’ms lequel ﬁgurent ces :temoms
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de Romano jure perpetuo, quod pater meus adhuc vivens preceperat.
Concede etiam monachis Sancti Martini Matisconensis molendinarium
quod est juxta'terram tpsorum in loco qui dicitur Dompera, ad ree-
dificandum sibi molendinum. Factum m Cluniensi capitulo, presi-
dente Adelelmo priore, sub his testibus : S. Wichardi, qui hoc fecit,
S. Bornonis Laure, S.Pontii de Palaneres, qui hoc laudantes confirma-
verunt. S. Hugonis de Chalmunt. S. Rainaldi de Balgiaco. S. Berardi de
Baviers. S. Pontii Breisent. S. Duranni de Sandreans S Wﬂlelmx de
Leunerias, S. Stephani-de Barsenens.

"(Au dos :) Carta Wichardi de Anton, in dzocesu Lugdunensl

4021.

I‘JNOCENTIUS PAPA II PETRO, CLUNIACENSL ABBATI, CONFIRMAT DONATIONEM CENTU\I

MARCARUM ABGENTI AB HENRICO ANGLORUM REGE, FACTAM.

(Blbl. nat. or. 216; E. ¢8, xc.)

Innocentius; etc. Donatlones etbeneficia, etc. (Bibl. Clun., col. 1399
Bull. Clan., p. 44, col. 2, n° 21; etc)

4022,

DIFFINITIO GONTENTIONIS QUA ORTA FUIT INTER EPISCOPUM ASTURICENSEM

ET MONACHOS CI;UNIACENSES SUPER ECCLESIA DE BURBIA.

(Bibl. nat. cop..5k-223.)

1 Era m. ¢. pxvi,,

in temporibus Adonis, episcopi Asturicensis,

ecclesie Beate Marie semper virginis ejusdem sedis presulatumrobti-

' Le Bullaire porte & tort a la date: in-
dict. x1, c'est 1x qu'il faut lire comme on
fe voit dans E. Nous avons relevé sur I'ori-
ginal de cette bulleles variantes ci-dessous :
Bibl. Clun., col. 1393, ligne 10, Lincol-
nignst, lisez Lycoliensi; 1. 23, Carnotensis,
ajoutez Odoini Ebroicensis; 1. 26 , Bacho, lisez
Becho: 1. 30, Osqualdi, lisez Osguald:; 1. 35,

conserventur, lisez conservetur. Col. 1394,
L. 8, 8.'S. Sergit et Bachi, ajoutez interfa:
et, et de méme pour les trois signatures
suivantes. [Il résulte des.termes de cetle
bulle' que la charte de Henri I** (ci-dessus
n® 4016), qui n'est pas datée, aurait été
donnée & Rouen, en présence du Pape, le
dimanche 10 mai 1131.]

DE L’ABBAYE DE CLUNY. ' 377

nentis, orta fuit contentio super ecclesiam de Burbia,; Cluniacensibus
cum fratribus, qui eam regebant , et qui directum sedis Sancte Marie
rebelles 1 m]ur]a contendebant, Unde accidit, ut eam interdictam divino
misterio !, idem episcopus.. Ado vita dum vmemt et post obitum suum
eadem conditione derellqult Vemens itaque ego Rodbertus, succes-
sor eJus gratla De1 Asturlcensm eplscopus nolens eam 1mpumtatem
1ta dimittere, cum canonicis nostris in capitulo, misi dompnum Gal-
dricum in questionis causa pro eadenrecclesia,-Ciunia{censem fratrem,
de qua vim patiebamur. His vero finitis jurgiis; per nostram ratioci-
nationem et.suam cognitionems justo canonum juditio, fedus et cen-
sum nostre ecclesie: compétenter nobis dare ﬁrmawt scilicet v1 libras
n censu et unum. obtlmum prandlum m nomlne2 . ... commitanti-
bus cum .. ...taturis; similiter et successoribus meis, unoquogque
anno, preter archidiaconorum servicium), largiri promisit cetera om-
ma, decime videlicet offerenda, census, mortuorum obsequia et dona-
tiones, et quecwinque lucrari potuerint, aliena non sibi addentesjma
ad utilitatem sue ecclesie patlenter a nobls concessa et ﬁrmata non
objmgantes que- supra taxawmus, JUI‘I suo quleto remaneant, ., ...
clericum qui ibi erit missurus sua manu nobis oblatus, si dignus illam
ecclesiam vel aliam retinere fuerit, nostra benedictione nostraque
presentia providente sub sua potestale persistat. Ego Rotbertus epi-
scopus, cum . nosiris canonicis, hanc cartam adfirmamus. Johanunes
archidiaconus confirmavit. Xemenus archidiaconus confirmavit. Pe-
trus archidiaconus confirmavit. Amedeus archidiaconus confirmavit.
Pelagius archidiaconus confirmavit: Conventus canonicorum confir-
mavit. Facta carta nr idus. julit®. Placitum.hoc inter Rotbertum episco-
pam el Waldricum priorem, eqo Petrus, Cluniacensis abbas, neque scivi,
neque laudav. ‘

' [H y avait d’abord ministerio.] ' tit que l;original et probablement dune

" 2 L’écriture est ici et en plusieurs autres - autre main. (L. de Baﬁvé.) On peut penser
mots fort altérée. (L. de Barive:) = = que ces mots étaient de la main méme de
* Ce qui suit est.d'un caractére plus pe- Pierre le Vénérable,

[ ' . . 48

INPRIMERIE NATIONALE,
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21 septembre.
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1023.

CHARTA AYMERICI, ARVERNORUM EPISCOPI, DE COMPOSITIONE PACIS INTER IPSUM
ET PETRUM, CLUNIACENSEM ‘ABBATEM , SUPER ECCLESIIS SANGTI PARDULFI, ETC.

(Bib*l'.. nat. or. 2185 Qctl)p. 5‘5-22} D. 207.)

Ego Aymericus, Dei gracia Arvernorum- episcopus; noturm-facio om-
nibus tam preséntibus quam futuris, graves et dinturnas discordias,
que inter me et abbatem Cluniacensem domnum Pe[trum] ac'canonicos
Claromontenses. et monachos :Cluniacenses propter quasdam ecclesias
olim fuerant, taliter; Deo, auxiliante,. extinctas fuisse. Nam Claro-
monti, in festo beati Mathei apostoli, tam nos, quam predictus abbas
Pe[trus] et multi-priorum et fratrum Cluniacensium convenientes, pre-
sente et laudante toto capitulo-nostro, omnes ecclesiasiillas vel partes
ecclesiarum, de quibus adversus- eos questi' fueramus, eis perpetuo
possidendas concessimus, quarum hec sunt nomina : aecclesia Sancti
Pardulfi, capella de Turre, acclesia de Plaudiaco, acclesta de Viva-
rols, que ad Celsinanias:pertinent, ecclesia de Arfolio, qua-ad Castel-
lum de Montibus pertinet, ®cclesia-de QOratorio, #cclesia Sancti Mar-
tini, que ad Sanctum Florum pertinent, ecclesia de Lastic, que ad
Voltam pertinet, ®cclesia Sancti. Boniti. Preterea gcclesias de: quibus,
tam nos quam canonici Claromontenses querebantur : videlicet illam
de Bilsach, illam de Charmes, illam'de Godoniach, illam"de Sancte
Desiderio;.illam de Sancto Ylario, eis concessimus, ea conditione ut
annuatim xxx* solidos, sicut et ab antecessoribus nostris constitutum
fuerat, quinque iste @cclesig canonicis’ Claromontensibus. persolvant;
illam quoque de Vethina, quam similiter canonict querebanf, els-con-
cessimus. Concessimus etiam omnes illas gcclesias, vel partes xccle-
siarum, de quibus 1 1p31 adversum nos querebantur, vel se a nobis vel
ab- antecessonbus nostris spoliatos nosque investitos causabantur; qua-
rum hec sunt nomina : ecclesia de Sendriaco, in ecclesia Sancti Johan-
nis mr® solidi, in ecclesia de Barh quarta pars, item in cclesia de
Linirols quarta pars, medietas de ecclesia de Olonziaco, que omnia ad
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Silviniacum pertinent;. in' gcclesia vero.de Continiaco; et:in mcclesia,
de Tresail,, quas similiter Silviniacenses querebant, quicquid juris ego,
vel canonici «Claromontenses habebant, ceis: concessimus, querimonils
Trinorchiensium monachorumdsive. aliorum :quornmlibet. exceptis, ut
st aliquid inchis dhiabus:se jure habere dixerint-presentibus-Silviniacen-
sibus fratribus, judicio :nostro:eorum querimoni¢ diffimiantur; zeccle-
stam insuper de Calidis: Aquis, de qua:prior Sancti:Flori,. gcclesian: de
Perucha, . ¢cclesiam de Chrosantia, de quibustprior:de Volta, ¢cclesiam
de Manniaco'!, de qua prior de Langiaco, ecclesiam de Montibus, et
ecclestam. de Altaripa, de quibus fratres Geisinien'se's‘querebantur, els
part. modo concessimus. Preter. haec autem, @cclesiam: Sancti Christo-
fori et acclesiam de Ysarpa, in quibus fratres :Cluniacenses nichil
umquam:habuerant, neque aliquid:requirebant, eis.dedimus.. Concessi-
mus quoque indifferenter:omnia illa.de quibus:-tempore Claromonten-
sis coneilil, quod per: dompum-papam ‘Urbanum secundum celebratum
est, 1nvestiti erant. C.onﬁr,mavimus;:insuper—omni’a illa:quée dono, vel
eoncessione nostra, vel:antecessorum nostrorum aliquando: adquisie-
runt. Superhzc autem -ommesiillas ecclesiasvel:partes ecelesiarum seu
onmia zcclesiastica, quolibet modo;adq.uisim, 'de quibus die vel anno
quo. hec concordia factasest, jam dicti fratres Cluniacenses investiti
erant, iut in perpetua pace:possideant:-concessimus,: Jaudavimus et con-
firmavimus. Adjecimus etiam, ut ®eclesiarum in quibus:se partem ali-
quam: habuisse aut habere vel dono;aut eoncessione Claromontensium
episcoporum, .aut investitione supradicti- Claromontensts concilii-pro-

'~ bare potuerint, reliquas:partes ipsarum eecclesiarum:vel ®cclesiastica-
rumrerum libere ab illis quorum fuerint:adquirere, et canonice juste-
que:possidere ;. etiam-absque episcopitunic concessione ,;possint.Ne enim
deinceps, impetenda ab aliquo:subsequentium:episcoporum hujusce rei
concessione fatigari debeant, nos benigne corumspack providentes, hoc
nunc eis concessimus. lllarum vero ecclestarum partes, quas se habuisse
vel habere nec concessione alicujus Claromontensis episcopi nec inves-
' [Magnet (Allier). Cf. notre Pouillé des diocéses de Clermont et de Saint-Flour,

p- 100, 0° 319.]
48,

380 CHARTES
titione jam dicti concilii Claromontensis probare poterint, habeant
qﬁidem et possideant, si die vel anno quo hec concordia inter nos et
ipsos facta est quolibet modo investiti erant; reliquas tamen partes,
etiam: si illorum quorum fuerint dono adqui'rere-potuerint, sine epi-
scopl Claromontensis concessione suscipere non presumant. Aliarum
sane @cclesiarum quibﬁs penitus nichil- habent, decimas, exceptis
feudis presbiteralibus,.ab illis quorum fuerint, absque episcopi conces-
sione, adquirere eis licebit. Hec omnia nos eis; ipsi autem nobis ®ccle-
siam de Sancto Lupo cum omnibus ad eam pertinentibus dederunt.
Acta sunt hac anno incarnationis Dominice millesimo centesimo
Xxx™° 1°, anno secundo pontificatus domini pape Innocentii I1%, regnante
rege Francorum Lodovico, i die festivitatis sancti Mathei apostoli,
me et omnibus canonicis Claromontensibus, predicto quoque domno
Petro, abbate Cluniacensi, et multis fratrum Cluniacensium presenti-
bus et laudantibus, quorum quosdam hic subnotamus. De canonicis :
prepositus Claromontensis, Petrus .de Chamelere; decanus, Petrus
Guidonis; Hildinus, decanus de Portu; Rogerius, abbas Sancti Gene-
sii; Petrus Fulcherii, archidiaconus; Guillelmus, archidiaconus; Rodul-
fus, Claromontensis archipresbiter; Giraldus de Plantatis; Willelmus,
archipresbiter. De monachis autem : domnus Adalelmus, prior Glu~
niacensis; Humbertus, prior Celsiniensis; Stephanus, prior Sancti Flori;
Hildinus, prior de Volta; Eustachius, prior de Rivis; Petrus, prior
de Amberta; Petrus, prior de Boort; Hugo, prior de Nigro Stabulo.
In ommbus vero supradictis ecclesiis sinodos et paratas episcopales
nobis et successoribus nostris retinemus, et in ecclesia de Barh v soli- -
dos, et in illa de Ferreriis, decem?. , '

(Au dos:) Carta comitis® Aymerici Arvernorum super compositione
pacis inter ipsum et ecclesiam Cluniacensem et canonicis Claremon-
tensibus, super quibusdam ecclesiis. -

' Le sceau manque. Cette charte se trouve aussi dans le cartulaire de Sauxillanges,
q ; ‘ g
n® 45 — ? Lisez episcopt.
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4024,

SENTENTIA PETRI, ROMANE ECCLESLE LEGATI, SUPER QUERELA QUAE VERTEBATUR INTER
ECCLESIAM 'CLUNIACENSEM ET EPISCOPUM CLAROMONTENSEM, DE ECCLESIIS DE VERMA-

CEO ET DE SANDRIAGO,
(D. 209.)

Ego Petrus, diaconus cardinalis et sancte Romanz ecclesiae lega-
tus, assidentibus nobis archiepiscopo Bituricensi et episcopis Aulisio-
dorensi et Nivernensi, et abbatibus Virziliacensi et Autisiodorenst,
et magistro Giliberto, et multis aliis viris prudentibus et discretis, inter
episcopum Claromontanum et monachos Cluniacenses, audita Clunia-

" censium querela et allegatione, et alterius partis responsione, in hunc
modum sententiam dedimus. Si monachi preedicti diffinitionem quam

allegaverunt esse factam inter se et episcopum Claromontanum ab

Engolismensi legato, tribus vel duobus testibus vel scripto legitimo,
~vel ore judicam probare potuerint, quicquid i illa diffinitione conti-
netur firmum et stabile esse confirmamus. Si predictt monachi tri-
bus vel duobus legitimis testibus probare potuerint se habuisse pos=
sessionem de ecclesia de Vermaceo et de Sandriaco, fat eis integra
restitutio, scilicet cum omnibus fructibus amissis, salvo utriusque
partis jure proprietatis. Si episcopus monstrare poterit litteras papee
quibus el injunctum esset monasterium pro Cestelén! in loco illo
construere, i quo Cluniacenses calumniantur esse constructum,

litteris  domini papae non przjudicamus, nec juri Cluniacensium

aliquid detr ahimus, videlicet ut si apud. papam probare voluerint
in suo allodio factum esse monasterium, nostra diffinitione non
impediantur. Si episcopus similiter monstrare poterit sanctimoniales
de Fonte Ebraudi habere privilegium, ut ubicunque terram acquisie~
rint ibi oratorium faciendi licentiam habeant et cimiterium privatum
sibi tantum et suis famulis habeant, contra privilegium nihil fieri jube-
mus, nec occasione privilegii sanctimonialibus invadendi aliena bona

' Cisterciensi? (Note de Baluze.) Tl fandrail Cisterciensibus.

(Apres
le 21 septembre
1131.)
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31 octobre.
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licentiam concedimus, nec monachos aliquid damni pati volumus. Si
monachi pradicti tribus vel duobus testibus probare potuerint, quod
postquam habuerunt parrochiam de Bilziaco, capella. in illa pparrochia
facta fuerit, capella ‘monachis tradatur, salve propmetatls uirlusque
parlls jure. Ut hec autem diffinitio firma permaneat sigilhi nostri im-
pressione eam firmamus.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPA Ii, QUO CONFIRMAT MONASTERIO CLUNIAGENSI
DONATIONEM LOCI, QUI DICITUR PRINS ™.

(E. ¢5, m™viL)

Innocentius, etc. Ex apostolice sedis, etc. (Bibl. Glun., col. 14083
Bull. Clan., p. 45, col. 1, etc.) '

4026.

EPISTOLA PETR1, LUGDUNENSIS ABCHIEP}SGOPI, AD PETRUM, CLUNIACENSEM ABBATEM,
QUA EI MANDAT SE MONASTERIUM" SANCTI RIMBERTI ‘MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(D.51.)

Petrus, Dei gratia Lugdunensis archiepiscopug et apostolice sedis
legatus, Petro, Cluniacensi abbati, ejusque successoribus et :toti con-
ventui in perpetuum, salutem. Quoniam ad'nos pertinet, ut ea qua
sunt sub cura nostra sub: sollicitudine:habeamus, ideirco- monasterium

‘Sancti Rimberti religione et ‘omni. bono ‘tam. spir‘ituali quam corporali

destitutum - consilio religiosorum virorum tibi, Petre, Cluniacensis
abbas, omnibusque successoribus tuis, tam/intus quam extra ordinan-
dum committimus atque donamus. Abbatem namque quem ipse vo-
lueris, semper ibidem pones. et cum tibi videbitur removebis, alium-~
que qui utilior ibi fuerit subrogabis. Qui quidem more solito a nobis
benedictionem suscipiet, et reverentiam debitam exhibebit. Ut autem
cautius. ibi religionis integritas conservetur, interdicimus ne aliquis

a Voy. ci-apres n° 4030 {17 février 1132).
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monachorum futuris unquam temporibus a loci illius abbate benedic-
tionem accipiat aut ipsi professionem faciat; sed vel de Cluniaco illuc
monachi mittentur?, vel ad idem monasterium Sancti Rimberti venien-
tes Cluniacensi monasterio professionem factant; etab.abbate Clunia-
censi benedicentur?. Hujus rei testes et 1audatores sunt’ dommus' Ste-
phanus de Chandiaco, archldlaconus

4027

EPISTOLA INNOCENTII PAPE I, AD STEPHANUM , ZDUENSEM EPISGOPUM, QUA AL[BEPJCUM],
SUBPRIOREM 'CLUNIACENSEM, ABBATEM INSTITUIT VIZELIACENSEM.

(Bibl. nat. lat. 12703, fol. 295 3.}

Innocentius, et Quemadmodum tua novit fraternitas, etc.
(D’Achéry, Sprc., édit. in-4°, t. III, P- 471 édit. in-fol., t. II, p. Sob2.
Conciles, Labb., 1. X, p. 9565 Hard t. VL, p. 1, col 1163.)

{11323,

27 janvier,

4028.

EPISTOLA INNOCENTH PAPE I AD LUDOVIGUM VI, FRANCORUM REGEM, QUA SCRIBIT: SE
(KAL. FEBRUAB.) CLUNIAGUM PERVENISSE, IBIQUE FESTO DIE PURIFICATIONIS SANCT/E
MARIZ A GUILLELMO PATRIARCHA HIEROSOLIMITANO ET A[NSELMO] EPISCOPO BETH- .

LEEMITICO LITTERAS OBEDIENTIE ET SUBJECTIONIS” SUSGEPISSE.

Innocen’uus etc. Sani Deo:gratias, etc. {D’Achéry, Spie., édit. in-4°,
t. 1L, p. 1525 édit. in-fol., t. T, p- [;88b D Bouq t. XV, p. 374;
Mansi,. t. XXI, p- 4o1.).

‘1132, 2 février.

! Lises mittantar.

* [Saint-Rambert-de-Joux, « Cette dona-
tion n'eut préb'ablement pas. d'effet, car
depuis cette époque jusqu'a sa séculari:
sation, Tabbaye fut toujo’urs considérée
comme relevant directement du Saint-

Siége. » Guigue, Topographic de Z’Ain.‘]‘

* [Cette copie du Monast. Bened. ajoute
aux imprimés : Datum Avin. Leevenfeld,
dans la nouvelle édition de Jaffé, propose
de lire « Dat. Provini» et de dater 1™ acte de
1131, plusieurs autres bulles ayant, été
données a Provins sous cette date, (Re-

gesta, n° 7444.)]
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4029.

COMPOSITIO FACTA APUD BELJOCUM, INTER PETRUM, CLUNIACENSEM . ABBATEM, ET
PETRUM, ABBATEM SANCTI EGIDII, SUPER CONTROVERSIA EORUM, IN PR/ESENTIA INNO-

‘CENTII PAPA& . ,
(Bibl, nat. or. 2194 1; eop. 55-131; D. 4g.)

Inter Cluniacensem ecclesiam et monasterium’ Sancti Egidii ingens
multo tempore controversia extiterat. Cluniacensis enim abbas mo-
nasterium Sancti Egidii® sibi vendicabat, et ab ejusdem monasterii
abbate obedientiam et professionem exigebat. Econtra vero abbas
Sancti Egidii monasterium suum ad Romanam ecclesiam specialiter
spectare et nulli alii -subjacere debere prorsus asserebat. Notum sit
igitar omnibus, quod ego Petrus, abbas Cluniacensis, et ego Petrus,
abbas Sancti Egidii, predictam controversiam consilio fratrum utrius-
que monasterii in presentia domni pape Innocentil, episcoporum
quoque multorum et cardinalium apud Beljocum amicabili composi-
tione sic terminavimus. Statulum quippe est, ut si religionis ordo in
monasterio Sancti Egidii in aliquo diminutus fuerit, ego Petrus,
abbas Sancti Egidii, vel successores mel ipsum, precepto vel consilio
Petri, abbatis Cluniacensis, vel successorum ejus, reformabimus.

Concedo quoque ego Petrus, abbas Sancu Egidi, consilio conven-

tus nostri, ut cum Petrus, abbas Cluniacensis, vel successores ejus
in monasterium Sancti Egidii venerint, cum reverentia suscipiantur,
honeste quamdiu ibi fuerint cum suis omnibus pr.ocurentuf, et resi- -
dendi in sede nostra, capitulum etiam regendi, me quoque seu suc-
cessoribus meis presentibus, ac per se ipsds que corrigenda fuerint

! Cenuméro es! une copie duxirr®siécle.

% Cette date nous est fournie par la tra-
dition qui fixait au 13 février 1a dédicace
de T'église de Saint-Nicolas de Beaujeu,
faite par le pape Innocent I, et par Titi-
néraire du pontifé partant de Gluny pour
regagner Rome. On voit en effet par la
letire précédente qu'il éfait arrivé A

Cluny le 1= février; une autre bulle nous
apprend qu'il se trouvait encore a Cluny
le 10, et une autre qu'il étaita Lyon leq.
Celles qui suivent nous montrent qu'il ét_a'it
4 Vienne le 2 mars, a Valence le 7, & Gap
le 30. Voyez ci-aprés la bulle du 8 mars
1132, qui confirme le présent accord.

* [Voy. ci-dessus, n° 3871.]
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corrigendi habeant facultatem. Cum vero ego Petrus, abbas Sancti
Egidii, decessero vel forsitan de loco illo motus fuero, vel succes-
sores mei decesserint, vel de loco illo moti fuerint, fratres monas-
ter?i nostri liberam de congregatione sua eligendi abbatem habeant
facultatem, ita tamen ut si pro abbate ad aliam congregationem trans-
irent, de nulla alia quam de Cluniacensi eis abbatem accipere liceat. Quo
- defuncto vel remoto, eandam de congregatione sua eligendi abbatem
cum predicto tamen tenore habeant facultatem. Quia vero Clunia-
censis ecclesia propter monasterium Sancti Egidii diu multumque
laboravit, ac non modicum gravamen tam in personis quam in ex-
" pensis inde sustinuit, iccirco ego Petrus, abbas Sancii Egidii, consilio
totius conventus nostri, dono et concedo, et in perpetuum transfero
Petro abbati et monasterio Cluniacensi obedientiam illam que vo-
catur Limantium !, cum omnibus que ad eandem obedientiam perti-
nent. Quod si aliquis super prefatam obedientiam Pletro], abbati
Cluniacensi, vel successoribus ejus ullam moveret coniroversiam,
ego Pletrus], abbas Sancti Egidii, vel successores mei, aclores et justi
eis inde essemus defensores. Sane ego Petrus, abbas Cluniacensis,
consilio totlus conventus nostri, quicquid in monasterio Sancti
Egidii, exceplo eo quod supi‘adictum est, petere aut quocumque
modo exigere poteramus, hoc totum per. me.perque successores
Meos prorsus dere]inquo et liti que tamdiu duraverat in perpetuum
renuntio. Convenimus quoque ut si Cluniacensis ecclesia super abb_atia
Sancti Egidin specialia privilegia, vel monasterium Sancti Egidii super
Limantio instrumenta aut cartas proprias habeat, utrobique reddan-
tur. Si qua vero generalia in hac causa deinceps nullum habeant vi-
gorem, tota hec prescripta conventio absque ulla contradictione in
perpeluum  servetur, Acla sunt hec anno ab incarnatione Domini
millesimo centesimo xxxi1, tempore domni pape Tnnocentii secundi,
anno quoque ejus secundo, regnante Lodovico Francorum rege, ipso
quoque domno papa Innocentio presente, episcopo etiam Albanensi
' D. Limentam. L’acte était un cyrographe qui portait au bas T'inscription : «In no-
mine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen ». Cest L. de Barive qui nous Papprend.

V. 49

INPRIMERIE NATIONALE,
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M[attheo] Johanne Cremensi, episcopo Autisiodorensi domno Hu-
gone, Aymerico cancellario, Gregorxo diacono cardinali, Romano